
1 

 
  

 

Администрация Ивантеевского сельского поселения 

 

Ивантеевский Вестник 
информационный бюллетень 

 

 

№ 6 

 

                                                                                 04.03.2024                                                                                                                                 

В этом выпуске: 

 Постановление Администрации Ивантеевского сельского поселения от 04.03.2024 

№ 30 «О внесении изменений в Положение о добровольной пожарной охране 

Ивантеевского сельского поселения, утвержденного постановлением 

Администрации Ивантеевского сельского поселения от 18.03.2013 № 15 » 

 

    ________________________________________________________________________ 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.03.2024  № 30 

д. Ивантеево 

 

О внесении  изменений в Положение о добровольной пожарной охране  Ивантеевского 

сельского поселения, утвержденное постановлением Администрации Ивантеевского 

сельского поселения от 18.03.2013 № 15. 
 

 

     В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи  14 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 13, 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом 

Новгородской области от 2 сентября 2011 года N 1035-ОЗ  «О реализации на территории области 

федерального закона «О добровольной пожарной охране», руководствуясь Уставом Ивантеевского 

сельского поселения, Администрация  Ивантеевского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести следующие изменения в  Положение о добровольной пожарной охране Ивантеевского 

сельского поселения, утвержденное постановлением Администрации Ивантеевского сельского 

поселения от 18.03.2013 № 15: 

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:                                             

«Основные понятия, используемые в настоящем Положении:  

- добровольная пожарная охрана - основанный на добровольческой деятельности вид пожарной 

охраны, включающий в себя общественные объединения добровольной пожарной охраны, 

объектовые добровольные пожарные подразделения и входящих в их состав добровольных 

пожарных, деятельность которых предусматривает участие в профилактике и (или) тушении 

пожаров и проведении аварийно-спасательных работ; 

 

http://80.253.4.49/document?id=86367&sub=160110
http://80.253.4.49/document?id=10003955&sub=13
http://80.253.4.49/document?id=10003955&sub=19
http://80.253.4.49/document?id=12085557&sub=0


2 

 

- общественное объединение добровольной пожарной охраны (далее - общественное объединение 

пожарной охраны) - социально ориентированное общественное объединение физических лиц и 

(или) юридических лиц - общественных объединений, созданное в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, одной из основных уставных целей которого является 

участие в осуществлении деятельности в области пожарной безопасности и проведении аварийно-

спасательных работ; 

- добровольное пожарное подразделение - добровольная пожарная дружина или добровольная 

пожарная команда, созданные организацией независимо от ее организационно-правовой формы для 

участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ; 

 - территориальное добровольное пожарное подразделение (территориальная добровольная 

пожарная дружина и (или) территориальная добровольная пожарная команда) - структурное 

подразделение общественного объединения пожарной охраны, созданное для участия в 

профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на 

территориях одного или нескольких муниципальных образований; 

- объектовое добровольное пожарное подразделение (объектовая добровольная пожарная дружина и 

(или) объектовая добровольная пожарная команда) - структурное подразделение организации, не 

являющейся общественным объединением пожарной охраны, созданное для участия в 

профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в данной 

организации; 

-  работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения 

с юридическим лицом - общественным объединением пожарной охраны; 

- статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, гарантированных государством, 

обязанностей и ответственности добровольных пожарных, установленных настоящим Федеральным 

законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, уставом 

добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением о 

добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине; 

- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ - деятельность по 

предотвращению возможности дальнейшего распространения огня и созданию условий для его 

ликвидации имеющимися силами и средствами; пожарном подразделении; 

- участие в профилактике пожаров - деятельность по реализации превентивных мер, направленных 

на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник» 

и разместить на официальном сайте Администрации Ивантеевского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Ивантеевского сельского поселения                                            К. Ф. Колпаков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://base.garant.ru/10164186/948c9c0734b6e944a4727660f2d5a027/#block_200


3 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

Совет депутатов 

Ивантеевского сельского поселения 

                                        Редактор: Никифоров Дмитрий Анатольевич 

 

                         Адрес редакции: 

175425; д. Ивантеево, ул. Зелёная, дом 1 

Валдайский район, Новгородская область 

Телефон 8(81666) 33-249 

                                             тираж 15 экз. 

                                             Цена: бесплатно 


